
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 490 DEL 12/07/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
"BALDASSARI STUDIO ELETTROTECNICO ASSOCIATO" DI BORGO VIRGILIO 
(MN) PER IL SERVIZIO TECNICO DI CONSULENZA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
DI ALIMENTAZIONE DELLE ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE E 
DELL'ILLUMINAZIONE D'EMERGENZA IN OCCASIONE DELL'EDIZIONE 2024 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG. B271E730FE

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE da Mercoledì 14 a Domenica 18 del prossimo mese di Agosto si svolgerà l’edizione 
2024 dell’antichissima Fiera delle Grazie che vede la frazione Grazie popolarsi con diverse migliaia di 
spettatori e turisti che vengono ad ammirare le opere dei maestri dell’effimero meglio conosciuti come 
madonnari, operanti sul sagrato del Santuario in uno spazio appositamente creato, le centinaia di 
bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago per ammirare i fiori di loto, e 
la tradizionale visita al Santuario stesso.

CONSIDERATO CHE:
• la Fiera comporta per alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il  tecnico 

manutentivo, le attività produttive, la cultura e la polizia locale, un impegno profuso mirato a 
garantire il perfetto funzionamento della manifestazione, alla quale vi è una partecipazione di 
circa 150.000 visitatori.

• la normativa di settore vigente ed ai disposti di cui alla Circolare del Ministero degli Interni 18 
Luglio 2018 con la quale è stata legiferata una razionalizzazione del modello organizzativo delle 
manifestazioni pubbliche, individuando efficaci strategie operative;

• con determinazione del Responsabile del Servizio N. 74 del 02.02.2024 è stato incaricato il 
Geom. Alessandro Pavesi per l'elaborazione del Piano dell’Emergenza ed Evacuazione in 
coerenza a quanto redatto nella precedente edizione (anno 2023) con particolare riferimento 
alla Circolari Ministero degli Interni 18 Luglio 2018 e assorbite, nonché eventuali di Prefettura e 
VVFF per quanto attinente alla gestione della Safety e della Security, nonchè in coerenza con il 
D.M. 10/03/1998, il D.Lgs. 81/08, il D.M. 19/08/1996.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

PRESO ATTO CHE al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite dalla C.C.V.L.P.S. ed agli 
adempimenti richiesti, si rende necessario avvalersi anche di una figura tecnica abilitata nel settore 
elettrotecnico per l'espletamento delle seguenti attività:

• Redazione del Progetto Esecutivo relativo all'impianto dell'illuminazione d'emergenza previsto 
sul Piazzale Santuario;

• Redazione del Progetto Esecutivo relativo all'impianto dell'illuminazione d'emergenza previsto 
sulla zona di discesa verso il lago;

• Redazione del Progetto Esecutivo relativo all'impianto dell'illuminazione d'emergenza previsto 
nel Parco Paganini;

• Verifica e certificazioni degli allacciamenti relativi alle attrazioni degli spettacoli viaggianti 
previsti nel Parco Paganini;

• Partecipazione alle sessioni della C.C.V.L.P.S.

DATO ATTO CHE sulla scorta delle risultanze dell'ultima edizione, in termini di affidabilità, 
professionalità, competenza ed economicità, è stato contattato il Per. Ind. Gianpiero Baldassari in 
qualità di legale rappresentate di “Baldassari Studio Elettrotecnico Associato” con sede in Via Val 
D'Ossola, 3 – Cappelletta di Borgo Virgilio (MN) – P.IVA 01768090209 al fine di acquisire un preventivo 
di spesa per il servizio di consulenza tecnica sopra descritto.

RITENUTO CHE il Know-how acquisito da “Baldassari Studio Elettrotecnico Associato”, con particolare 
riferimento ai meccanismi costituenti l'organizzazione logistica della manifestazione in oggetto, è un 
valore imprescindibile per garantire l'ottenimento dei risultati attesi da parte dell'Amministrazione 
Comunale.

CONSIDERATO inoltre che la complessità e la valenza strategica dei servizi da svolgere in un ambito 
fieristico di portata nazionale, quale è la Fiera delle Grazie, presuppone una trasversalità di 
competenze, conoscenze del contesto operativo e di interazioni professionali tali per cui nella 
fattispecie dell'affidamento in oggetto l'applicazione del principio di rotazione degli operatori 
economici risulterebbe di estrema complessità ed esporrebbe a notevoli rischi di compromissione del 
perseguimento del principio del risultato inteso come interesse pubblico e sociale che riveste la buona 
riuscita dell'evento.

VISTO CHE in data 12.07.2024 si è provveduto all'apertura dell'offerta presentata dalla ditta sul portale 
SINTEL verificando la completezza dei requisiti amministrativi richiesti ed aggiudicando la procedura di 
affidamento diretto per un importo complessivo offerto pari ad un onorario di € 3.075,00, Iva di legge 
ed oneri previdenziali esclusi, così strutturato:

1. Redazione dei Progetti Esecutivi: € 1.100,00, Iva ed oneri previdenziali esclusi;
2. Attività di verifica degli allacciamenti attrazioni e partecipazione alla C.C.V.L.P.S: € 1.975,00, , 

Iva ed oneri previdenziali esclusi.

RICHIAMATI:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• l’articolo 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

• l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere 
effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine che si intende perseguire;
2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RISCONTRATO CHE risultano pertanto per la procedura di cui al presente atto, i seguenti elementi 
essenziali:

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di consulenza degli impianti elettrici 
temporanei installati in occasione dell'edizione 2023 dell’antichissima Fiera delle Grazie;

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere, tramite professionista 
specializzato, all'acquisizione della progettazione impiantistica dell'illuminazione d'emergenza 
ed all'attività di verifica degli allacciamenti elettrici relativi alle attrazioni degli spettacoli 
viaggianti previsti nel Parco Paganini, con partecipazione alla relativa C.C.V.L.P.S;

• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello 
stesso dalla trasmissione della determina di aggiudicazione;

• la scelta del contraente avviene mediante richiesta di offerta economica diretta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023.

ACQUISITO il codice identificativo di gara n. B271E730FE.

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico mediante acquisizione del D.U.R.C. 
avente Numero Protocollo INAIL_43859164 e validità fino al 21.09.2024.

VALUTATO CHE l'offerta economica dell'operatore “Baldassari Studio Elettrotecnico Associato” risulta 
congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo conto sia dei prezzi di mercato 
vigenti per le diverse tipologie di attività/servizi previsti sia delle caratteristiche intrinseche ed 
estrinseche delle attività/servizi stessi.

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
di P.O. elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti approvato dall'Amministrazione comunale.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 17, comma 1 
del D.Lgs. 36/2023;

3. DI AFFIDARE il servizio TECNICO DI CONSULENZA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI 
ALIMENTAZIONE DELLE ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE E DELL'ILLUMINAZIONE 
D'EMERGENZA  in occasione dell'edizione 2024 dell’antichissima Fiera delle Grazie a 
“Baldassari Studio Elettrotecnico Associato” con sede in Via Val D'Ossola, 3 – Cappelletta di 
Borgo Virgilio (MN) –  P.IVA 01768090209;

4. DI APPROVARE l'offerta presentata per mezzo del portale SINTEL dall'operatore economico 
“Baldassari Studio Elettrotecnico Associato”, il cui report di procedura viene allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, per un importo imponibile complessivo pari 
ad € 3.075,00, oltre cassa previdenziale del 5% pari ad € 153,75, per un imponibile complessivo 
di € 3.228,75, oltre  Iva del 22% pari ad € 710,33, per complessivi lordi € 3.939,08;

5. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di € 3.939,08, con 
imputazione alla seguente codifica del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - Esercizio  
2024:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

6. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
eventuali e conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 7  - Det. N.  490 del  12/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 DEL 12/07/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
"BALDASSARI STUDIO ELETTROTECNICO ASSOCIATO" DI BORGO VIRGILIO 
(MN) PER IL SERVIZIO TECNICO DI CONSULENZA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
DI ALIMENTAZIONE DELLE ATTRAZIONI DI SPETTACOLO VIAGGIANTE E 
DELL'ILLUMINAZIONE D'EMERGENZA IN OCCASIONE DELL'EDIZIONE 2024 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG. B271E730FE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

